
گروه خبر: اختلال در هسته معاملاتی فرابورس که از روز شنبه 19 اسفندماه 
آغاز شــد و در نهایت موجب تعطیلی فرابورس شــده بود، روز گذشته نیز ادامه 
داشت. البته با تلاش های صورت گرفته در نهایت این اختلال پس از اتمام کاری 
بازار سرمایه برطرف شد و سهامداران موفق شدند به مدت سه ساعت و نیم نسبت 
به خرید و فروش سهام اقدام کنند. خروجی این اختلال علاوه بر ریزش شاخص 
بــورس، ریزش در فرابورس بود؛ به طوری که با افت بیش از 84 واحد به رقم  25 
هزار و 64 واحد رسید. با وجود فعالیت روز گذشته فرابورس مشخص نیست که 

اختلال ایجادشده به طور کامل برطرف شده است یا نه؟ 
اگرچه درباره اختلال ایجادشــده در هسته معاملاتی فرابورس توضیحاتی 
از ســوی برخی از مسئولان بیان شــده است اما هنوز مسئولان ارشد نسبت به 
آن توضیحاتی ارائه نکرده اند. هنوز مشــخص نیست که این اختلال در نتیجه 
فرسودگی سخت افزار رخ داد و یا عامل انسانی و حمله سایبری در کار بوده است. 
بعضی فعالان این حوزه با توجه به اختلالی که حدود 2 روز طول کشید، موضوع 
هک سامانه را مطرح کرده اند که هنوز مورد تائید یا تکذیب مقامات بورس قرار 
نگرفته اســت. از سوی دیگر، فعالان این حوزه موضوع ضرر و زیان های دور روز 
گذشــته را مطرح کرده و این سوال را می پرســند که چه کسی یا سازمانی این 

زیان ها را بر عهده می گیرد؟

خروج از مدار �
فرابورس تهران روز شنبه به خاطر اختلال در سامانه هسته معاملاتی تعطیل 
بــود. فعالان این بازار، ســاعت 8 صبح شــنبه را بــا این پیام آغــاز کردند: »پیرو 
اطلاع رســانی شــرکت مدیریت فناوری بورس تهران به علت بروز اشکال فنی در 
زیرساخت فنی سامانه معاملات، سفارش گیری بازارهای فرابورس ایران در ساعت 
8:25 و 8:45 آغاز نخواهد شد.« این اختلال پیش از آغاز ساعت بازار رخ داد و به 
گفته مسئولان شرکت مدیریت فناوری بورس تهران، مربوط به بخش سخت افزاری 
ســامانه می  شــد. با توجه به زمان رخ دادن این اختلال، مسئولان مربوطه اعلام 
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صدای فریاد یک زن همهمه درمانگاه را می شــکند. او با یک طلبه درگیر شــده 
است. طلبه ای که از او فیلم گرفته است آنهم زمانی که گوشه ای دنج را برای شیر 
دادن به نوزاد بیمارش پیدا کرده بود. زن خود را به در و دیوار می کوبد تا این طلبه 
فیلمــش را پاک کند.  زنان دیگر به حمایت از این مادر برمی خیزند.این خلاصه 
فیلمی چنددقیقه ای اســت که در فضای مجازی منتشــر شــده و واکنش های 
بسیاری را در پی داشته است. کانال الفرقان در واکنش به این موضوع مدعی شد، 
مادر قمی، مدیر و کارکنان درمانگاه بازداشــت شده اند. در پی این اتفاق حسن 
غریب، دادستان عمومی و انقلاب استان قم اعلام کرد: »در ارتباط با کلیپی که 
پخش شــده به محض اطلاع دادستانی قم دستورات لازم را نسبت به شناسایی 
اخلالگران در نظم، سایر زوایای قضیه و همچنین شناسایی عناصری که تصویر 
را به رسانه های معاند منتقل کردند، صادر کرده است. ما از آمرین به معروف که 
شرایط و مراتب آن را مراعات کرده باشند با جدیت حمایت و در هر صورت به این 

موضوع قاطعانه، عادلانه و با سرعت رسیدگی می کنیم.«
این موضوع واکنش های بسیاری را در پی داشت که مخالفان و موافقان را بر سر 
جدل با یکدیگر انداخت. در این میان برخی از حقوقدانان گرفتن فیلم و عکس از افراد 
را برای اثبات بی حجابی مغایر قانون می دانند. برخی از استادان حوزوی نیز گرفتن 
عکس بدون اجازه از افراد را جایز ندانســتند. در این میان بعضی از جامعه شناسان 
نیز این اقدام را خارج از عرف اجتماعی دانسته و پیش بینی می کنند که این رفتارها 

باعث افزایش خشونت  و تنش خواهد  شد. 

واکنش ها به مجادله در درمانگاه قم  �
عباس عبدی، روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی در واکنش به این رخداد در توئیتی 
نوشت: »برای فهم این که از کجا به اینجا رسیدیم کافی است عملکرد آن روحانی که 
در درمانگاه قم از یک مادر جوان فیلم گرفت را ببینیم. جایگاه امروز روحانیت نسبت 
بــه پیش از انقلاب، نزد مردم 180 درجه تغییر کرده اســت. تو خود حدیث مفصل 
بخوان از این مجمل. بدتر از رفتار آن روحانی با مادر جوان در درمانگاه قم، سکوت 
فاجعه بار علما و روحانیون قم درباره این رفتار است که حتی حاضر به دفاع از صنف 
خود نیز نیستند. گویی صنف روحانیت حاکم بر ایران هیچ نگاهی به آینده اندکی 

دورتر خود ندارد.«
ســکینه پاد، دســتیار رئیس جمهور در پیگیری حقــوق و آزادی های اجتماعی 
درباره فیلم منتشرشده از درمانگاهی در قم گفت: »متاسفم از این دوقطبی ای که 
ایجاد شده و این بسیار بد است که ما مردم خشونت کلامی با یکدیگر داریم و این، 
مواجهه های خیلی نازیبایی است که صورت می گیرد. این روحانی اگر می خواهد 
امر به معروف کند چرا عکس می گیرد؟ حتماً باید شــرایط مادر را درک کرد، شــاید 

پرخاشگری او مقداری قابل توجیه باشد. این موضوع باید آسیب شناسی شود.«
کامبیز نوروزی، وکیل دادگســتری نیز در واکنش به این حادثه با بیان اینکه فیلم 
درگیــری یک طلبه جوان با زن جوانی که فرزند بیمارش را به درمانگاه برده اســت، 
دردناک، ســیاه و نگران کننده اســت،  گفت: »در این ماجرا مهم نیست کدام طرف 

مقصر است. چه بسا که در این دعوا و دعواهای مشابه تقصیر اصلی گردن هیچ یک 
از دو طرف نیست. مهم تر، چیز دیگری است. تقصیر اصلی بر عهده سیاست های 
دولت،  حمایت های برخی دستگاه های مسئول، قانونگذاری های غلط و رفتارهای 
غیرقانونی گروه های فشاری اســت که زمینه را برای به جان هم افتادن مردم آماده 

کرده اند.«
محمــد فاضلی، جامعه شــناس نیز دربــاره این حادثه در صفحه شــخصی خود 
نوشــت: »هم مســلکان این روحانی تلاش می کنند ماجرا را ساده سازی کنند. من 
هم در این متن تلاش می کنم عمق ماجرا را نشــان دهم. این گونه کارها، درافتادن 
با جوهره زندگی مدرن است. آدم ها در دنیای مدرن، با خیره نشدن به یکدیگر نشان 
می دهند که قصد ندارند با نگاه شان حریم شخصی دیگران را سوراخ کنند. این رفتار 

را »بی تفاوتی مدنی« می گویند.«
در مقابل، برخی از رسانه ها مانند خبرگزاری فارس اعلام کردند: »واضح است که در 
درجه اول زن مکشــفه دچار فعل حرام شرعی کشف حجاب شده است. او البته در 
ادامه با هیاهو و حمله به روحانی جوان، خطای دیگری مرتکب می شــود. در سوی 
مقابــل هم عده ای اقدام طلبه جوان را که به نظر می رســد قصد نهی از منکر دارد، 

خلاف قانون و اخلاق می دانند.«

لزوم پیشگیری از اقدامات خودسرانه �
 اردشیر گراوند، جامعه شناس در واکنش به اتفاق درمانگاه قم 
معتقد اســت که اگر هر کســی بخواهد از افراد فیلم و عکس 
بگیرد، خشونت در جامعه افزایش می یابد. او به هم میهن گفت: 
»سیستم اجتماعی برای حفظ و نگهداری خود، امر و نهی هایی 
دارد که از سوی افراد نزدیک انجام می شود. ممکن است این توصیه ها ناراحت هایی 
را به وجــود آورد اما یک موضوع سیاســی جانبدارانه تلقی نمی شــود. »خیر نظام 
اجتماعی« در امر به معروف و نهی از منکر اجتماعی است. اما گاهی این »خیر« در 
جایی قرار می گیرد که جامعه آن را جانبدارانه و امر سیاسی تلقی می کند. آن هم یک 
امر سیاسی که می خواهد بر تمام جوانب زندگی ملت مسلط شود. در تمام دنیا مردم 
درصدد فرار از زیر یوغ تســلط بیشتر بر زندگی خود هستند. به همین دلیل قدرت 
دولت ها را به 4 ســال خلاصه و هر ســاله دولت ها کوچک تر می شــوند.« او افزود: 
»مواجهه بین مردم در موضوع امر به معروف با جریان تندرو حاکم جنبه سیاسی پیدا 
کرده است. در صورتی که پیش از این، این موضوع جنبه عمومی و اجتماعی داشت 
که مردم در برابر آن مقاومت نمی کردند.«این جامعه شناس افزود: »در کشور مردان 
قانون حضور دارند و برای آنها نیز وظایفی تعریف شده است اینکه عده ای به صورت 
غیررســمی کاری انجام دهند که هیچ ارتباطی به آنها ندارد، جای نگرانی دارد. اگر 
نیــروی انتظامی یکی از نزدیکانم را بگیرد، به من برنمی خورد و می گویم در کشــور 
قانونی حاکم است و تا زمان وجود این قانون باید روسری سر کنند. اما اگر فردی غیر 
از ضابطان به دختر یا همسرم تذکر حجاب بدهد به شدت ناراحت می شوم و این سوال 
برایم پیش می آید که نهادهای رسمی در کشور چه کاره هستند؟« گراوند با اشاره به 
اینکه وقتی مجاری رسمی وجود دارد، چرا باید کسی از دختران و زنان عکس بگیرد؟ 
گفت: »اگر شرایط به این منوال پیش برود سنگ روی سنگ بند نمی شود و هیچ کس 
در کشور امنیت نخواهد داشت. معتقدم کشور ضابطی در قالب نیروی انتظامی دارد 
و این ضابط باید این شرایط را مدیریت کند. اگر هر کسی با تشخیص خود به اقدامات 
خودسرانه دســت بزند، خشــونت ها افزایش یافته و به مشکلات اجتماعی متعدد 

می انجامد.«
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کردند که مشکل به زودی رفع و معاملات روز شنبه انجام خواهد شد. اما این وعده 
محقق نشد و معاملات سهام در این بازار صورت نگرفت. با توجه به گسترده تر بودن 
طیف معاملات در بازارهای فرابورس و متکی بودن این معاملات به شبکه اینترنت، 
این اختلال گسترده و متوقف شدن عرضه و تقاضای سهام در این بازار باعث ضرر 
و زیان فعالان حوزه فرابورس شده است. ادامه پیدا کردن توقف معاملات و برطرف 

نشدن ایراد سامانه در روز یکشنبه نیز ادامه پیدا کرد. 

اظهارنظر مدیران بورس �
طی دو روز اختلال در این سامانه، برخی مدیران بورس به اظهارنظر و توضیح 
درباره این مسئله پرداختند. محمدصادق غزنوی، معاون عملیات بازار فرابورس 
ایران، ظهر روز شــنبه اعلام کرد: »از لحظه بروز اشکال فنی در زیرساخت فنی 
سامانه معاملات، این موضوع را به اهالی بازار اعلام کرده و به طور مداوم در حال 
پیگیــری حل آن از مدیریت فناوری بورس تهران هســتیم تا به محض برطرف 
شــدن، معاملات امروز در فرابورس صورت پذیرد.« اما اختلال برطرف نشــد و 

فرصت معاملاتی شنبه از دست فعالان این بازار رفت. 
علی حسنی، مدیرعامل شرکت مدیریت فناوری بورس تهران نیز روز گذشته 
– یکشــنبه - در گفت وگو با پایگاه خبری بازار ســرمایه ایران  - وابسته به سازمان 
بورس و اوراق بهادار - توضیحات بیشتری درباره این اختلال داد و گفت: »ابتدای 
روز شــنبه سرویس SAN Storage زیرســاخت فرابورس متوقف شد، تجهیزات 
مذکور نقطه اشتراک تمامی ماژول های سامانه معاملات بوده که از درجه اهمیت 
بسیار بالایی برخوردار هستند و به طور عملی موجب توقف تمامی اجزای سامانه 
معاملاتی فرابورس شــد. نظر به دریافت نشــدن نتیجه مثبت، به  رغم کار فنی و 
تلاش های اولیه صورت گرفته  در روز شــنبه، سامانه به زمان شروع بازار نرسید و 
این موضوع از کانال های مختلف اطلاع  رسانی شد؛ در ادامه نیز با توجه به زمان بر 
بودن مراحل کار قطعی سامانه ادامه پیدا کرد و روز معاملاتی شنبه بدون معامله 
پایان یافت. در 24 ســاعت گذشته تیم فنی با تمرکز بر رفع مشکل پیش آمده و 

بررسی اختلال گسترده در سامانه معاملاتی فرابورس

بررسی ابعاد و زمینه های برخورد یک طلبه و یک زن در قم 

گزارش
یــک 

ادامه سرمقاله

چرا نباید خبرنگار در آنجا با آن فرد روحانی و آن خانم و مردم 
حاضر در صحنه گفت وگو کند؟ چرا گمان می کنید که با نشان 
ندادن این رویدادها، مشــکلات حل می شــود و انتشــار آنها 
تبلیغ علیه نظام است؟ با ریختن آشغال زیر فرش، خانه تمیز 
نمی شــود. چرا خود را یک طرف دعوا تعریف می کنید؟ چرا 
آن روحانی نباید جلوی دوربین و به لحاظ اخلاقی و شــرعی 
و سیاســی از کار خود دفاع کند؟ چــرا آن خانم نباید توضیح 
دهــد که آنجا چه می کــرده؟ و چرا این اندازه عصبانی شــده 
است؟ چرا مردم حاضر در صحنه نباید برداشت خود را از این 
واقعه بگویند؟ چرا دادســتان و حقوقدانان و روان شناسان و 
جامعه شناســان نباید در این زمینــه از منظر حوزه تخصصی 
خود اظهارنظر کنند؟ چرا نباید از مراجع تقلید در این زمینه 

ســوال شــود و آنان هم فتوا و نظــر خود را بگوینــد؟ اگر این 
نظــرات مطرح شــود، کم کم جامعه به ســوی تعــادل و تفاهم 
حرکــت خواهد کرد. چرا مدیران اســتان قــم توجه نکرده اند 
که در این مذهبی ترین شــهر کشور، زنان این اندازه عصبانی 
هســتند؟ آیا جز این اســت که بیش از دیگــران خود را تحت 
فشــار و مضیقه می بینند؟ به جای صرف نیرو برای شناسایی 
عوامــل انتشــار که باید بــه آن جایزه داد، بهتر اســت نیروی 
خــود را مصروف شناســایی عوامل ناهنجــاری و تنش کنیم. 
متاســفانه باید گفت که مطالعات گوناگون نشان می دهد که 
برخلاف تصور عمومی وضعیت مذهب و احترام به روحانیت 
در قــم مطلوب تر از شــهرهای دیگر نیســت و این دلیلی جز 

تجربه زیسته مردم قم نمی تواند داشته باشد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه هم میهن

سال های اخیر هشدار داده اند که گرایش های دینداری در 
جامعه ایرانی کاهش پیدا کرده است. آنها عقیده دارند همه 
شاخص های اصلی التزام مذهبی یا دینداری مردم در طول 
این چند دهه با افول مواجه شده است. این رفتار و وضعیت 
اجتماعی نشان می دهند که روحانیون خود را در جامعه ای 
می بینند که رفتارها و  گرایش های دینی در حال افول است. 
حال پرســش این است که آیا چنین رفتارهایی، فاصله ها را 

کم می کند؟ 
منطــق و هــدف چنین رفتــاری آن گونه که از ســخنان 
مدافعــان برخوردهای قهری برمی آیــد، تقویت ارزش های 
دینــی و مذهبی جامعه اســت. روشــن اســت کــه چنین 
رفتارهایی به افزایش اعتبار ارزش های دینی منجر نمی شود 
و برعکس، باعث کاهش این ارزش ها و متعاقب آن کم شدن 
اعتبار و جایگاه روحانیون خواهد شــد. درعین حال چنین 
رفتاری باعث دور شــدن بخش بزرگی از مردم از حکومت و 
ارزش های دینی و به طور کلی تر از روحانیت می شــود. پس 
این اصرار برای چیســت؟ به این سوال می توان پاسخ های 
متعددی داد. یکی از این پاسخ ها، نیاز به نشان دادن قدرت 
اســت؛ آن هم در شــرایطی که مؤلفه هــای آن رو به کاهش 
است. افراد و گروه هایی که پایگاه اجتماعی شان را از دست 
داده اند، سخنان شــان تاثیرگذاری ســابق را ندارد، انحصار 
رسانه ای شــان از بین رفته، قدرت بازسازی نهاد رو به افول 
در جامعه ایران را ندارند، چراکه تمام فکر و توان شان صرف 
حضور در قدرت شده است. وقتی هیچ راهی وجود نداشته 
باشد، طبیعی اســت که با علم به اینکه رفتارشان بی نتیجه 
اســت و حتی تاثیر معکوس می گذارد، ســراغ عامل قدرت 
و  زور می رونــد و از ایــن طریق تلاش می کننــد به آنچه که 
می خواهند دست پیدا کنند. پس هر چه مشکلات بیشتر و 
تاثیرگذاری شان کمتر شود، توسل شان به شیوه های قهری 

و استفاده از زور و سیاست بیشتر خواهد شد. 
متاســفانه متولیان رســمی دین نیز در چنین شرایطی 
کمتر به دیدن واقعیت های جامعه علاقه نشــان می دهند و 
حتی با سکوت شان این فرایند را تایید می کنند. کافی است 
اخبار روز جمعه را نگاه کنید. برخی از مســئولین، بسیاری 
از امامان جمعــه، برخی از نماینــدگان جدید مجلس تنها 
چند روز پس از انتخابات، در سخنان شان روی برخوردهای 
قهری در موضوع حجاب تاکید کردند. برخی هایشان حتی 
مردم را بــه حضور در میدان و مقابله با بی حجابی تشــویق 
کردند. جنس همه این سخنان و سیاست ها، یک جور بود. 
موضوع اســتفاده از سیاســت و قدرت در مسائل جامعه از 
سال های گذشته وجود داشته و همچنان هم ادامه خواهد 
داشــت. اگر قبلًا در موضوع ویدئو و چند سال بعد ماهواره 
بــروز و ظهور داشــته اســت، درآینده نیز حتی اگر مســئله 
حجاب حل شــود، در موضوع هــای جدید نیــز ادامه پیدا 
می کند. درواقع اینگونه افراد حضورشان به همین، تقابل ها 
و حاشیه سازی ها بند است. حتی به قیمت وارد کردن مسیر 
تحولات کشور به عرصه احساسات و تقابل و تخریب. به هر 
حال نتیجه ایــن رفتارها و قدرت نمایی هــا به زیان فرهنگ 

دینی جامعه تمام خواهد شد.
نکتــه دیگر اینکــه مــردم در خصوص ایــن رفتارها بین 
روحانیون هیچ تفکیکی قائل نمی شــوند. اگرچه برخی از 
روحانیون و افراد مؤمن و دیندار نســبت به چنین برخوردها 
و تقابل هایی ابراز نگرانی کنند اما وقتی کســانی که منتقد 
چنین رفتارهایی هســتند، مخالفت خودشــان را به شکل 
صریــح و علنی اعــلام نمی کنند، حــرف نمی زنند و عملی 
از خودشــان نشان نمی دهند، طبیعی اســت که مردم هم 
تفکیک قائل نمی شوند. اگر مراجع و روحانیونی که چنین 
شیوه هایی را نمی پســندند، به شکل صریح به نقد و انتقاد 
از این رفتارها نپردازند و ســکوت پیشــه کنند، مردم چگونه 
متوجه شــوند که نظــر آنها درباره این برخوردها چیســت؟ 
نتیجه این می شــود که مــردم بین روحانیــون و مراجع در 
مسائلی که جامعه نمی پسندد، فرقی قائل نمی شوند و نهاد 
روحانیت بیش از پیش پایگاه اجتماعی خودش را از دست 

می دهد.

یک طلبه از زنی که در گوشــه ی یــک درمانگاه در قم روی 
زمین نشســته، نــوزادش را در آغوش گرفته و شــالش روی 
شــانه هایش افتــاده، مخفیانه فیلم و عکــس می گیرد. زن 
جوان برآشــفته می شــود، بــه روحانی اعتــراض می کند و 
می خواهد عکس هــای او را پاک کند. روحانی نمی پذیرد و 
زن با صدای بلند خواســته اش را تکــرار می کند. فیلم این 
درگیری و پریشان حالی مادر جوان، افکار عمومی را ناراحت 

و عصبانی می کند.
خشــم و نگرانی مادر جوان که بــالا می گیرد، گروهی از 
زنان به یاری زن می شتابند، فرد روحانی را احاطه می کنند 
و با اعتراض شــدید از او می خواهند که گوشی همراهش را 
بــه آنها بدهد تا فیلم و عکس را پاک کنند. روحانی مقاومت 
می کند و زنان هم روی درخواست شان اصرار می کنند. مادر 

جوان دچار تشنج می شود. 
فیلم این درگیــری، نکاتی مهــم و قابل تأمل از وضعیت 
جامعــه ایــران را نشــان می دهــد؛ نکاتــی که البتــه همه 
بــه آن واقــف هســتیم؛ هــم مردمــی کــه منتقــد چنین 
رفتارهایی هســتند و هم کســانی که می داننــد با عکس و 
فیلم گرفتن هایشــان بخشــی از جامعه را نگران و عصبانی 
می کنند و منجر به انباشــت تنش، کینه و نفرت می شوند. 
اصلًا همین فیلم را به مثابه یک نظرسنجی تصادفی ببینید. 
همه چیــز ناگهان اتفاق افتاد اما حاضران در درمانگاه حق 
را بــه زن جوان دادند و معترض روحانی میانســال شــدند. 
انگار یک نظرســنجی تصادفی اســت با این پرســش که آیا 
شــما اقدام طلبه میانســال را تایید می کنید یا خیر؟ پاسخ 

براساس رفتار مردم، »نه« قاطع است.
امــا  وقتــی می دانیــم چنیــن رفتارهایــی بــه خشــم، 
بی اعتمــادی و نگرانــی مــردم دامــن می زنــد و صدالبته 
بی نتیجه بودن شــان کاملًا واضح و مشــخص است، چرا باز 
هــم آن را تکرار می کنیم؟ در پسِ ایــن واقعه، یک »چرا«ی 
بزرگ نهفته اســت. یک »چرا«ی ناراحت کننده. و در نهایت 
اینکــه چرا چنین رفتارهــای قهری و بی نتیجــه هرازگاهی 
در یک گوشــه از شــهر و کشور مشاهده می شــود و مردم را 

مضطرب و خشمگین می کند؟
این فیلــم درعین حــال نشــان دهنده جایــگاه کنونی 
روحانیت در جامعه ایران اســت. روحانیت، نهادی بســیار 
قدیمــی و ریشــه دار اســت کــه در روزگار نه چنــدان دور از 
گروه های معتبر و قابل احترام جامعه ایران بود. در گذشــته 
صرف حضور یک روحانی باعث می شــد زنان حجاب شــان 
را رعایــت کنند و حتی بــه تذکر هم نیازی نبــود اما امروز، 
نه فقط ایــن حضور چنــان تاثیری ندارد، بلکــه حتی نفوذ 
کلام شــان هم به اندازه ســابق نیســت. این واقعه به عنوان 
یک نمونه نشــان دهنده وضعیت نهاد دین و متولیان آن در 
جامعه است. اگر کسانی در این باره تردید دارند، می توانند 
به نتایــج پیمایش اخیر مراجعه کنند. نتایج این پیمایش ها 
نشــان می دهد که اعتقادات بنیادین هم افــول پیدا کرده  
اســت. علت چیســت که  وضعیت به اینجا رســیده است؟ 
در ادبیات جامعه شناســی دینی، طبقه بندی های مختلفی 
با موضــوع دینداری وجــود دارد که یکــی از آنها دینداری 
رســمی اســت که در ایران پس از انقلاب، معمولًا نماینده 
آن، روحانیت اســت. وقتی یک روحانی با لباس مخصوص 
خودش در اجتماع حاضر می شــود دیگر نیــازی ندارد که 
بگوید من یک شــخص مذهبی هســتم. همــان لباس اش 
تبدیل شــده اســت به نماد دینداری اش. پس اگر رفتاری 
از یــک روحانی که معتقد به دینداری عمومی و مناســکی 
است ســر بزند و جامعه نیز آن را نپذیرد، روی قضاوت مردم 
از دینداری رسمی تاثیر می گذارد. بسیاری از پژوهشگران، 
جامعه شناســان، کارشناســان امور دینی و سیاســی طی 

قدرت نمایی با برخوردهای قهری
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